
1 
 

    

D.D.         

Repubblica Italiana 

 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO  

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 
IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 recante: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre .2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 

2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO 
 

l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale viene stabilito che “In 

applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 

continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, 

commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO 
 

il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 

controlli”; 

VISTA 

 

la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con la quale si afferma che  in 

materia di variazioni di bilancio permane il regime transitorio dettato dalla  l.r. n. 32 del 31 

dicembre 2015 fino all’adozione delle relative norme di attuazione;   

VISTA la legge regionale n. 7 del 05 marzo 2020 recante: “Disposizioni in materia di variazione di 

bilancio” che stabilisce che nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile ai 

principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 recante: “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario 

Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n.1 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020” che autorizza il Governo della Regione, ai 

sensi dell'art. 43 del D.Lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e delle disposizioni 

contenute nel punto 8 dell'Allegato 4/2 al medesimo decreto legislativo n.118/2011, ad esercitare 

provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge  regionale lo schema di bilancio 

annuale della Regione per l'esercizio finanziario 2020, e comunque non oltre il 30 aprile 2020, la 

gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2020 nel bilancio di previsione 

 

 

lmuratore
Casella di testo
438/2020



2 
 

definitivamente approvato per il triennio 2019-2021, di cui alla legge regionale 22 febbraio 2019, 

n. 2 e successive modifiche ed integrazioni, ivi comprese le variazioni discendenti dalle 

disposizioni della stessa legge n.1/2020; 

VISTO l’articolo 8, comma 2 della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed 

integrazioni secondo cui “le economie comunque realizzate sugli stanziamenti dei capitoli istituiti 

in forza del comma 1 o comunque relativi a spese con vincolo di specifica destinazione possono 

essere reiscritte nei successivi esercizi ai pertinenti capitoli con le modalità previste dal comma 1 

dell'articolo 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16/02/2018 con il quale, in attuazione della Delibera di Giunta regionale n. 

50 del 13/02/2018 è stato conferito all'avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, e 

successive proroghe; 

VISTA 

 

la nota prot. n. 4885 del  04/02/2020 con la quale il Servizio 5 “Edilizia varia  – Gestione 

patrimonio abitativo Piano Nazionale edilizia abitativa” del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità 

e Trasporti chiede “per esigenze indifferibili ed urgenti” la riproduzione di economie sul capitolo  

672806 del Bilancio della Regione Siciliana della somma di euro 1.450.998,12, per l'esercizio 

finanziario 2020 al fine di far fronte al fabbisogno per il “Risanamento della Città di Messina” di 

cui alle ll.rr. n. 10/90 e 4/2002;  

VISTA 
 

la  nota  prot. n.  5013 del 05/02/2020 con la quale  la Ragioneria Centrale competente trasmette 

la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla richiesta di  variazione del Dipartimento; 

VISTA la  nota prot. n. 11370 del 11/03/2020 con la quale il Dipartimento regionale Infrastrutture ha 

trasmesso la relazione dettagliata prevista dall’art.42, comma 8, secondo periodo D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., richiesta dalla Ragioneria Generale della Regione con nota prot. n. 9727 del 

27/02/2020; 

VISTO il decreto della Ragioneria Generale della Regione n. 773 del 16.04.2019 con cui è stata riprodotta 

in bilancio sul capitolo  672806  la medesima somma di euro 1.450.998,12, per le stesse finalità; 

CONSIDERATO che la predetta somma di euro 1.450.998,12  sul capitolo 672806  non è stata impegnata entro la 

chiusura dell’esercizio ed ha quindi costituito economia, riproducibile in bilancio;  

RAVVISATA la necessità di iscrivere sull’esercizio finanziario 2020 al capitolo  672806  la su menzionata 

somma di euro 1.450.998,12  in aumento alla dotazione di competenza, con la contemporanea 

iscrizione in entrata di pari importo al capitolo 0008 dell’avanzo finanziario relativo ai fondi non 

regionali parte conto capitale; 

RITENUTO necessario, pertanto, apportare  al Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020 le 

opportune variazioni;  

D E C R E T A 

Art. 1 

Negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 

2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 

2019 e ss.mm.ii., sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza; 

 

ESERCIZIO  2020           COMPETENZA 

ENTRATA   

AVANZO FINANZIARIO   
+ 1.450.998,12 

0008 Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo ai fondi non regionali – 

parte conto capitale.  
  

+ 1.450.998,12 

SPESA 
 

  

ASSESSORATO REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'  

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI 
  

MISSIONE                   8 

PROGRAMMA           1  

Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Urbanistica e assetto del territorio 
  

Titolo                            2 

Macro Aggregato    2.03 

Spese in conto capitale 

Contributi agli investimenti   
 

Missione 8 – Programma 1   

 

+ 
 

1.450.998,12 

672806  INTERVENTI PER IL RISANAMENTO DELLE AREE DEGRADATE  

DI MESSINA  (EX CAP. 68605) 

. 

+ 1.450.998,12 

  

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000185931ART55,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000185931ART0,__m=document


3 
 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della 

Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo, 

 
 IL RAGIONIERE GENERALE 

 Bologna 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Luciano Calandra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

f.to Davide Marino 

 

 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

f.to L. Muratore 

  

 

lmuratore
Casella di testo
29 aprile 2020


		2020-04-29T12:11:55+0200
	Palermo
	Firma


		2020-04-29T15:54:25+0200
	Palermo
	Approvazione




